Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 10316

EDITAL Nº 100/2025 - PPGDC

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE

PÓS-GRADUAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO COMUNITÁRIO DA UNICENTRO -

PPGDC/UNICENTRO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento Comunitário, da

Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO, no uso de suas atribuições, convoca

os membros do Colegiado para REUNIÃO ORDINÁRIA, a ser realizada em 6 de outubro de

2025, às 9 horas, via web conferência e com presente pauta:

I. Apreciação da Ata 10 - reunião realizada no dia 1º de setembro de 2025;

II. Apreciação dos relatórios de bolsas de estudos;

III. Homologação de atas de defesa;

IV. Processos:

1. Processo nº 26883/2025, Data do processo: 30/09/2025

Interessado(s): SOLANGE APARECIDA DE OLIVEIRA COLLARES

Assunto: Solicitação de coorientação de SOLANGE APARECIDA DE OLIVEIRA

COLLARES

Relator(a): JÓ KLANOVICZ

2. Processo nº 26673/2025, Data do processo: 26/09/2025

Interessado(s): ASAF SILAS NUNES

Assunto: Solicitação de Qualificação de Projeto de Mestrado de ASAF SILAS NUNES

Relator(a): JÓ KLANOVICZ

3. Processo nº 24904/2025, Data do processo: 05/09/2025

Interessado(s): RAULI GROSS JUNIOR

Assunto: Solicitação de Defesa de Tese de Doutorado de RAULI GROSS JUNIOR

Relator(a): JÓ KLANOVICZ

4. Processo nº 26443/2025, Data do processo: 24/09/2025

Interessado(s): VANESSA CRISTINA NOVAK

Assunto: Solicitação de apreciação de Relatório Final de Atividades de Bolsista de

VANESSA CRISTINA NOVAK

Relator(a): JÓ KLANOVICZ

5. Processo nº 26618/2025, Data do processo: 26/09/2025

Interessado(s): CRISTIANA MAGNI

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 10316

Assunto: Solicitação de apreciação do Projeto de Extensão 'Quem não é visto não é

lembrado: Proposta de ampliação da visibilidade para a ONG Lar Escola Retiro Feliz'

de CRISTIANA MAGNI

Relator(a): JÓ KLANOVICZ

6. Processo nº 26691/2025, Data do processo: 26/09/2025

Interessado(s): CLEBER TRINDADE BARBOSA

Assunto: Solicitação de Defesa de Tese de Doutorado de CLEBER TRINDADE BARBOSA

Relator(a): MARIA ANGÉLICA BINOTTO

7. Processo nº 26624/2025, Data do processo: 26/09/2025

Interessado(s): PAULO CESAR MARCONDES

Assunto: Solicitação de reconsideração de convalidação e integralização de créditos

de disciplina de PAULO CESAR MARCONDES

Relator(a): MARIA ANGÉLICA BINOTTO

8. Processo nº 26991/2025, Data do processo: 01/10/2025

Interessado(s): DHENYFFER BRUNA ALMEIDA PEREZ

Assunto: Solicitação de matrícula fora de prazo de DHENYFFER BRUNA ALMEIDA

PEREZ

Relator(a): MARIA ANGÉLICA BINOTTO

9. Processo nº 26886/2025, Data do processo: 30/09/2025

Interessado(s): DHENYFFER BRUNA ALMEIDA PEREZ

Assunto: Solicitação de aproveitamento de créditos cursados no PPGEN de

DHENYFFER BRUNA ALMEIDA PEREZ

Relator(a): MARIA ANGÉLICA BINOTTO

10. Processo nº 25471/2024, Data do processo: 25/10/2024

Interessado(s): SILVIO ROBERTO STEFANI

Assunto: Apreciação de evento de extensão 'Workshop do PPGDC 2024' - prof. Dr.

SILVIO ROBERTO STEFANI

Relator(a): MARIA ANGÉLICA BINOTTO

11. Processo nº 26623/2025, Data do processo: 26/09/2025

Interessado(s): MARIÂNGELA GOBATTO GIRÃO

Assunto: Solicitação de prorrogação de prazo para defesa de Tese de Doutorado de

MARIÂNGELA GOBATTO GIRÃO

Relator(a): ANDERSOM RICARDO FREZ

12. Processo nº 26463/2025, Data do processo: 24/09/2025

Interessado(s): EVERLY MALTACA PYPCAK

Assunto: Solicitação de Qualificação de Projeto de Dissertação de Mestrado de

EVERLY MALTACA PYPCAK

Relator(a): ANDERSOM RICARDO FREZ

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 10316

13. Processo nº 25806/2025, Data do processo: 16/09/2025

Interessado(s): MARCOS TADEU GRZELCZAK

Assunto: Solicitação de Qualificação de Projeto de Tese de Doutorado de MARCOS

TADEU GRZELCZAK

Relator(a): ANDERSOM RICARDO FREZ

14. Processo nº 25391/2025, Data do processo: 10/09/2025

Interessado(s): LEANDRO JOSE MICHELON

Assunto: Solicitação de apreciação do Plano de Estágio de Docência de LEANDRO

JOSE MICHELON

Relator(a): ANDERSOM RICARDO FREZ

15. Processo nº 24813/2025, Data do processo: 04/09/2025

Interessado(s): MARCOS AURELIO LARSON

Assunto: Solicitação de Defesa de Tese de Doutorado de MARCOS AURELIO LARSON

Relator(a): GUSTAVO ZAMBENEDETTI

16. Processo nº 25444/2025, Data do processo: 11/09/2025

Interessado(s): BRUNA EDUARDA FIORENTIN

Assunto: Solicitação de apreciação de Relatório Final de Estágio de Docência de

BRUNA EDUARDA FIORENTIN

Relator(a): ANDERSOM RICARDO FREZ

17. Processo nº 26809/2025, Data do processo: 29/09/2025

Interessado(s): DENIS CEZAR MUSIAL

Assunto: Solicitação de dilação de prazo para Defesa de Tese de Doutorado de DENIS

CEZAR MUSIAL

Relator(a): GUSTAVO ZAMBENEDETTI

18. Processo nº 25226/2025, Data do processo: 10/09/2025

Interessado(s): JOICE PIOVEZANI

Assunto: Solicitação de Qualificação de Projeto de Tese de Doutorado de JOICE

PIOVEZANI

Relator(a): GUSTAVO ZAMBENEDETTI

19. Processo nº 26105/2025, Data do processo: 18/09/2025

Interessado(s): IRIS PARADA SOARES DE SOUZA

Assunto: Solicitação de dispensa do Estágio de Docência de IRIS PARADA SOARES DE

SOUZA

Relator(a): GUSTAVO ZAMBENEDETTI

20. Processo nº 22413/2024, Data do processo: 24/09/2024

Interessado(s): JÓ KLANOVICZ

Assunto: Solicitação de apreciação do Relatório Final do Projeto de Extensão '1ª

Jornada de Gênero e História Ambiental' de JÓ KLANOVICZ

Relator(a): GUSTAVO ZAMBENEDETTI

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual n° 3.444, de 8 de agosto de 1997

Sistema de Gestão Universitária - SGU Código da reunião: 10316

21. Processo nº 19343/2025, Data do processo: 09/07/2025

Interessado(s): JOSIANE RODRIGUES DOS SANTOS

Assunto: Apreciação do Plano de Atividades - Mobilidade Internacional para

Estudantes da Unicentro de JOSIANE RODRIGUES DOS SANTOS

Relator(a): GUSTAVO ZAMBENEDETTI

V. Assuntos Gerais.

Irati, 1º de outubro de 2025.

Prof. Dr. Carlos Alberto Marçal Gonzaga
Coord. do Programa de Pós-Graduação

em Desenvolvimento Comunitário